
 

Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Archiv obce Líně 
 

 1864–1945 (1953) 
 
 

Inventář 
 
 
 
 

EL NAD č.: 219 
    

AP č.: 247 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 

Plasy 2011 
 



 2

Obsah 
 

Úvod: 
 

 

I. Vývoj původce archivního fondu 
 

3 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 

8 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 

8 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 

8 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

9 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

10 

Inventární seznam 
 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
Správa nad vesnickým obyvatelstvem spočívala do roku 1850 v rukou vrchnosti. V roce 1848 

došlo ke zrušení poddanství, a tím i patrimoniální (vrchnostenské) správy, která pokračovala ve své 
úřední činnosti ještě po přechodnou dobu do roku 1850. Místo vrchnostenských panství se tak staly 
základem správy místní obce, a to na základě Stadionova prozatímního obecního zřízení č. 170 ze 
dne 20. března 1849, které stanovilo jako nejnižší články územní samosprávy obce. Vycházelo se 
hlavně z josefínských katastrálních obcí, s tím rozdílem, že sídliště se mělo stát buď obcí, anebo 
součástí obce jako tzv. osada.  

V každé obci byly zřízeny dva orgány – obecní výbor (volený na tři roky) a obecní 
představenstvo. Obecní výbor byl kolegiální orgán, rozhodující většinou hlasů. Měl usnášecí a 
dozorčí moc a ze svého středu si volil obecní představenstvo, složené z obecního představeného – 
starosty, jenž prováděl usnesení obecního výboru, a alespoň dvou radních. 

Činnost obecní samosprávy byla zahájena v roce 1850, když začaly fungovat i nově zřízené 
státní politické úřady. Po pádu absolutismu a vydání Říjnového diplomu byl roku 1862 vydán 
rámcový říšský obecní zákoník, který měl v některých svých ustanoveních přímou platnost, zatímco 
jiné jeho předpisy byly realizovatelné prostřednictvím zemských prováděcích zákonů. V roce 1863 
vešlo v platnost obecní zřízení a řád volební pro Slezsko a v roce 1864 i pro Moravu a Čechy. Tato 
zřízení se vztahovala na všechny obce s výjimkou statutárních měst a v mnohém navazovala na 
Stadionovo prozatímní obecní zřízení. Podrobněji rozváděla ustanovení o místní obci a její 
působnosti (samostatné a přenesené), o osobách v obci, o působení obecního výboru, 
představenstva, o dohledu nad obcí, o spojení obcí, o hospodářství obecním atd. 

Po vzniku ČSR bylo nutné novelizovat ustanovení o volebním řádu i o obecním zřízení, což 
se stalo zákony č. 75/1919 Sb. a č. 76/1919 Sb. Podle novely stálo v čele obce obecní zastupitelstvo 
(dřívější obecní výbor), které si ze svého středu volilo obecní radu (dřívější obecní představenstvo), 
tvořenou starostou a radními. Kromě toho byly v obcích zřizovány obecní komise, z nichž komise 
finanční a letopisecká byly ustavovány obligatorně, založení jiných komisí záviselo na rozhodnutí 
zastupitelstva. Nově zavedenou institucí se stal také obecní trestní senát, složený ze starosty a dvou 
členů obecní rady, který vykonával trestní působnost obce. Pokud zemský úřad rozpustil obecní 
zastupitelstvo, bylo povinností příslušného okresního úřadu stanovit pro obec přechodný orgán, a to 
vládního komisaře nebo správní komisi. Mimořádný orgán pak vedl správu obce až do volby 
nového obecního zastupitelstva. 

Pravomoce obecní samosprávy však byly po roce 1918 postupně omezovány posilováním 
vlivu státních úřadů, což pokračovalo i v období existence Protektorátu Čechy a Morava. Volby do 
zastupitelstev se od roku 1938 nekonaly a uvolněná místa byla obsazována kandidáty, které 
schvaloval úřad německého oberlandráta. Volba starostů byla potvrzována říšským protektorem, 
později rovněž oberlandráty, a orgány německé moci měly rozhodující slovo i v záležitostech 
schvalování dosazených vládních komisařů, členů zastupitelstev nebo obecních správních komisí.  
Na základě vládního nařízení č. 4 ze dne 5. května 1945 obecní úřady zanikly a byly nahrazeny 
místními národními výbory. 

 
Líně (něm. Lihn) leží 4,5 km severozápadně od Dobřan na stejnojmenném katastrálním území 

v nadmořské výšce 328 m. Podle A. Profouse je název vsi odvozen od jmenných tvarů staročeského 
adjektiva léní (líný, lenivý), které znamenalo ves Léňů, tj. Léňovy rodiny nebo ves lidí lenivých. 
První písemná zmínka o Líních pochází z listiny kladrubského kláštera datované rokem 1115. V 
roce 1367 je ves uváděna jako součást majetku chotěšovského kláštera. Během husitských válek se 
pak v držení vsi vystřídalo několik drobných feudálních vlastníků. Pravděpodobně na sklonku 16. či 
na počátku 17. století získal Líně opět chotěšovský klášter. Po jeho zrušení spravoval panství 
náboženský fond, a to až do roku 1822, kdy je koupil ve veřejné dražbě Karel Alexander Thurn-
Taxis. Až do zániku vrchnostenské správy v roce 1850 patřily Líně k chotěšovskému dominiu, jehož 



 4

posledním patrimoniálním držitelem byl Maxmilián Karel Thurn-Taxis. 
V novém územněsprávním členění připadla obec Líně, ležící na státní silnici z Plzně do 

Domažlic, do soudního okresu Stod a politického okresu Plzeň v Plzeňském kraji. Pouze v letech 
1855–1868 náležela do smíšeného politicko-soudního okresu Stod. V roce 1868 vznikl politický 
okres Stříbro, do něhož byly začleněny soudní okresy Touškov, Stříbro a také Stod. Od 1. června 
1902 se místní obec Líně (s přiděleným místem Sulkovem) stala součástí nově zřízeného soudního 
okresu Dobřany v politickém okrese Stříbro.  

Líně patřily k obvodu fary v Úhercích a Sulkov k faře ve Vejprnicích. Poštovní úřad pro Líně 
se nacházel v Dobřanech, pro Sulkov v Litických dolech. Pravděpodobně v roce 1930 byl zřízen 
poštovní úřad přímo v Líních. Nejbližší železniční stanice na trati Plzeň – Domažlice – Česká 
Kubice byla v Nýřanech a na trati Plzeň – Železná Ruda v Dobřanech. Od 20. let 20. století bylo 
soukromými dopravci zajištěno autobusové spojení do Plzně. 

V obci žilo zprvu převážně německy mluvící obyvatelstvo, ale v souvislosti s rozvojem těžby 
černého uhlí v lokalitě Sulkov, zahájené Západočeským báňským spolkem v roce 1868, zde výrazně 
stoupl počet českých horníků a dělníků. Podle údajů ze sčítání lidu z roku 1910 měla obec již 2465 
obyvatel, z toho 1657 Čechů a 806 Němců. Přesto se tehdejší obecní zastupitelstvo skládalo i nadále 
pouze z německých občanů, virilní hlas měl zástupce Západočeského báňského spolku. Situace se 
však změnila po vzniku samostatného Československa, kdy bylo obecní zastupitelstvo rozpuštěno a 
jmenována správní komise v čele s Hynkem Basákem. V prvním poválečném zastupitelstvu, 
zvoleném dne 15. června 1919, zasedlo 24 Čechů a 6 Němců. Starostou se stal Josef Hájek, prvním 
náměstkem František Videman a druhým náměstkem Lorenz Rubisch.  

V těchto volbách se české strany ucházely o přízeň voličů na jedné společné kandidátce, 
taktéž i německé strany. Dalších obecních voleb, konaných v roce 1923, se však zúčastnilo už 5 
volebních skupin, a sice strany československá sociálně demokratická (659 hlasů a 13 mandátů), 
komunistická (177 a 3 mandáty), československá národně socialistická (122 hlasů a 2 mandáty), 
socialistické sjednocení (295 hlasů a 6 mandátů) a německá sociální demokracie (325 hlasů a 6 
mandátů). V obecním zastupitelstvu tak zasedlo opět 24 Čechů a 6 Němců. Při volbě starosty a 
radních se ale projevily neshody mezi československou sociální demokracií a ostatními českými 
stranami, které se spojily s německou sociální demokracií a prosadily na místo starosty svého 
kandidáta Hynka Basáka. Úřadování nového představeného zřejmě obci příliš neprospělo, protože 
byl o rok později okresní a zemskou politickou správou z funkce starosty sesazen. Hynek Basák se 
ale s největší pravděpodobností proti tomuto rozhodnutí úspěšně odvolal a vedl obecní úřad do roku 
1926, kdy byl definitivně zemskou správou politickou sesazen podle § 100 obecního zřízení, tj. pro 
hrubé porušení svých povinností či jejich zanedbávání. V doplňující volbě na post obecního starosty 
byl sice opět zvolen, avšak zemská správa politická tuto volbu zrušila a v následující volbě získal 
nejvíce hlasů dosavadní úřadující první náměstek Josef Hájek.  

Obecní úřad sídlil v domě čp. 145, zakoupeném v roce 1912 od Václava Dolhopfa za 32 000 
K, v němž se nacházela kancelář starosty, zasedací síň, kancelář pošty a 4 byty o 11 místnostech.  V 
roce 1931 byla zdejším stavitelem Janem Kopřivou provedena přístavba, na kterou si obec u 
Spořitelny města Plzně vypůjčila 133 000 K. Pro schůze obecního zastupitelstva po roce 1918 byla 
také velmi často využívána budova české obecné školy v Líních. Vedle domu čp. 145 vlastnila obec 
ještě dům čp. 150 s pronajímanými obecními byty, kovárnu čp. 22, hasičskou kolnu, kapli sv. 
Václava, umrlčí komoru, vozovou váhu, zakoupenou v roce 1928 z Masarykova jubilejního dolu, a 
hasičskou stříkačku s příslušenstvím, na jejíž motorizaci si obec vypůjčila 28 000 Kč.   

K výdělečným podnikům obce patřila již zmíněná mostní vozová váha a také obecní 
elektrický podnik, který zahájil svoji činnost na počátku 20. let 20. století. Byla postavena 
transformační stanice za 58 034 Kč, vypůjčených od Západočeského báňského spolku, a rozvodná 
síť za 211 782 Kč, které obec získala zápůjčkou u Občanské záložny v Líních. V souvislosti s 
fungováním podniku obec často řešila nemalé problémy, jakými byla neúměrně velká spotřeba 
elektřiny, způsobená nesprávně zapojeným počitadlem, nepřehledné hospodaření podniku, na něž 



 5

dozírala elektrická komise či spory se Západočeským elektrickým svazem ohledně nedoplatků za 
léta 1922–1928 i stanovených cen za odběr elektrické energie. 

K pomocným orgánům obce se kromě již zmíněné komise elektrické řadily komise finanční, 
osvětová, policejní, stavební, hospodářsko-zemědělská, tělovýchovná, disciplinární, sociální a 
hřbitovní. Jen dočasně či příležitostně byly ustanovovány komise pro zkoumání škod, zdravotní, 
nákazová či odhadní za účelem zjišťování činžovní daně. V činnosti byl také honební výbor a 
letopisecká komise, zvolená v roce 1922. Ve vedení kronik se postupně vystřídali horníci František 
Suk (1922–1924), Václav Skala (1924–1925) a Josef Kotrbatý (1925–1933), kandidát profesury 
Josef Bernášek (1933–1939) a učitel Bohuslav Fišer (1939). 

Zřízena byla rovněž knihovní rada a v roce 1922 byla otevřena Husova knihovna. O tři roky 
později byla zásluhou místní osvětové komise a českých spolků založena v obecním domě čp. 145 
veřejná čítárna. Místní spolky, jak české, tak německé, se také mimo jiné roku 1920 podílely na 
zřízení sadu se sochou prezidenta Tomáše G. Masaryka, vytvořenou plzeňským akademickým 
sochařem Vojtěchem Šípem. Sad byl poté udržován na náklady obce. 

Zastupitelstvo ustanovovalo ohledače masa a dobytka, lesního hospodáře a zaměstnávalo 
strážníka, 2 lesní hajné (od roku 1929 pouze 1 kvalifikovaného hajného), zvoníka, ponocného, 
vážného a výběrčí obecních dávek. V dochovaných archiváliích je doložena i funkce obecního 
tajemníka, které se v roce 1919 ujal Josef Suk. Pro špatné vedení finančních záležitostí byl však už 
v roce 1920 tohoto postu zbaven a vyloučen z obecního zastupitelstva. Místo pak zůstalo 
neobsazené, ale vzhledem k narůstající obecní agendě i nepříznivým výsledkům revize obecního 
hospodaření byl v roce 1939 do této funkce přijat Jan Holý, bývalý tajemník obce Zbůch. 

V roce 1920 došlo k zatopení Pomocného dolu na Sulkově a většina zdejších horníků a 
dělníků pak docházela za prací na Masarykův jubilejní důl v Červeném Újezdě. O rok později 
začala na místech někdejšího Pomocného dolu fungovat továrna „Vesna“ pro výrobu mazadel. 
Zrušení dolu ohrozilo další činnost soukromé české obecné školy, kterou zde v roce 1876 zřídil 
Západočeský báňský spolek. Ten již nehodlal nést další náklady na její vydržování, a tak byla škola 
v roce 1922 zveřejněna a utvořena školní obec Sulkov, zahrnující nejen Sulkov, ale také Maxův důl, 
část obce Skvrňany. Obec Líně tak měla od roku 1922 své zástupce a náhradníky v sulkovské místní 
školní radě a hradila schodky ve školním rozpočtu. Představitelé obce se zveřejněním školy 
samozřejmě nesouhlasili, jelikož přispívali na další dvě školy – německou obecnou a v letech 1919–
1923 také na českou obecnou školu, zřízenou Ústřední maticí školskou v roce 1912. Poté, co se 
svými protesty neuspěli, usilovali – nutno dodat, že neúspěšně – o zestátnění sulkovské školy. Podle 
dochovaných obecních rozpočtů a zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva a rady obec ještě hradila 
vydání hornických škol pokračovacích v Líních a Sulkově (asi od roku 1929 existovala škola tohoto 
typu pouze v Líních) a Živnostenské školy pokračovací v Líních.  

Během hospodářské krize, kdy byli místní horníci a dělníci hromadně propouštěni, 
organizovalo zastupitelstvo nouzové práce (úprava cest, sázení stromků). Mnoho nezaměstnaných 
se zúčastnilo prací na regulaci potoka a rybníka a stavbě komunálního hřbitova. Regulace byla 
plánována již od roku 1922, k její realizaci došlo ale až v roce 1935. Projekt byl zemským úřadem 
zadán pražské firmě Ing. R. Soukup za 120 000 Kč. K úhradě této částky byla obci povolena 
subvence ve výši 65 % celkového nákladu. Rozpočet byl nakonec překročen o 30 000 Kč, protože 
bylo nutné vydláždit dno v dolní části potoka.  

Před stavbou hřbitova v Líních byli zdejší občané pochováváni na hřbitově v Úhercích a 
občané ze Sulkova ve Vejprnicích. Oba hřbitovy byly značně vzdáleny a Líně musely přispívat na 
jejich udržování. Z iniciativy starosty Františka Suka byl v roce 1929 založen hřbitovní fond. V roce 
1938 bylo ve fondu uloženo už 62 815 Kč, zápůjčkou mezi občany pak částka vzrostla na 78 959 
Kč. V témže roce obecní zastupitelstvo rozhodlo, aby stavba hřbitova byla zadána staviteli Václavu 
Čapkovi z Nýřan za 89 000 Kč. 

Po záboru českého pohraničí v roce 1938 náležela obec do politického a soudního okresu 
Plzeň, od roku 1942 označovaného jako Plzeň-venkov. V Plzni se nacházel také poštovní úřad a 



 6

nebližší železniční stanice. Obec (kromě osady Sulkov), dosud patřící k obvodu fary v Úhercích, 
byla nyní přifařena do Vejprnic. Vzhledem k územním změnám byla zastavena žádost obce o 
povýšení na městys a zavedení trhů a v obecním domě čp. 145 byly pronajaty místnosti pro 
oddělení finanční stráže. Jelikož ze zabraných oblastí přišlo do Líní až 250 uprchlíků a hrozil 
nedostatek palivového dříví, odsouhlasilo obecní zastupitelstvo mimořádnou lesní těžbu na rok 
1939. 

Změny nastaly i ve správě obce. Všichni němečtí zastupitelé se v roce 1939 sdružili v klub 
německých zastupitelů a žádali, aby pozvánky na schůze byly pro členy klubu psané německy. Ještě 
téhož roku podalo rezignaci 11 členů ze strany Národní jednota, a líňské zastupitelstvo tak bylo 
rozpuštěno a správou obce byl pověřen vládní komisař Franz Meller. 

Činnost obecního úřadu byla ukončena 5. května 1945 ustavením revolučního národního 
výboru.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 7

Počet obyvatel a domů 
 
 

Rok 
 

Počet obyvatel Počet domů 

1850 281 neuvedeno 

1869 379 35 

1880 1063 68 

1890 1529 93 

1900 1875 128 

1910 2465 166 

1921 3127 208 

1930 3204 301 
 

 
 
 

Seznam doložených starostů 
 
 

Lorenz Fritsch ?–1896 

Johann Lerch  1896–1898 ? 

Hans Spengler 1898 ?–1901 

Ferdinand Siegl 1901–1902 

Johann Kriegelstein 1902–1908 ? 

Josef Hájek 1919–1923 

Hynek Basák 1923–1926 

Josef Hájek 
(úřadující I. náměstek) 

1926 

Josef Hájek 1926–1927 

František Suk 1927–1938 

Václav Andrle 1938–1939 

Franz Meller 
(vládní komisař) 

1939–1945 

 
 

 
 

 
 

 
 



 8

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 
Archivní fond Archiv obce Líně tvoří 108 úředních knih, 4 registraturní pomůcky, 4 kartony 

spisového materiálu, 1 mapa a 7 plánů. Písemnosti se pravděpodobně v letech 1912–1945 nacházely 
v obecním domě čp. 145. Většina dochovaných spisů je označena číslem jednacím, avšak 
nepodařilo se zjistit, jakým způsobem byly ukládány. 

Základní evidenci fondu vypracoval Ing. E. Kohlík v roce 1958, kdy byl materiál převzat 
Okresním archivem v Plzni. Po jeho spojení s Archivem města Plzně v roce 1959 přešel fond do 
péče tohoto archivu a v říjnu roku 1963 byl předán Okresnímu archivu Plzeň-sever se sídlem v 
Plasích (č. přírůstkové 145).  

Další archiválie, a sice hlavní kniha z roku 1940, parcelní protokol z roku 1940 a inventář 
obecního jmění z let 1934–1936, byly Místním národním výborem v Líních předány do okresního 
archivu dne 16. července 1974. O převzetí těchto písemností se dochoval protokol, v knize přírůstků 
není o předání žádný záznam. 

Pamětní knihy z let 1918–1933 a 1934–1957 byly v době zpracování fondu uloženy na 
Obecním úřadě v Líních. 

 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu   
 
Původcem archivního fondu AO Líně je Obecní úřad v Líních. Pořádání a inventarizace 

proběhly na základě metodického pokynu Archivní správy MV (Metodický návod na pořádání a 
inventarizaci archivních fondů Archiv obce, Archivní správa MV v Praze dne 31. ledna 2000, čj. 
AS/1-284/2000) a Metodického pokynu ředitele SOA pro zpracování archiválií a tvorbu archivních 
pomůcek z 12. 3. 2010. 

Nedochovaly se žádné zprávy či protokoly o možných archivních prohlídkách či skartacích 
před rokem 1963. Základní evidenci archivního materiálu provedl v roce 1958 Ing. E. Kohlík.  

V průběhu současné inventarizace bylo z fondu AO Líně převedeno 31 účetních knih z let 
1945–1949 o rozsahu 0,31 bm (viz protokoly o přeřazení archiválií SOAP/060-108/06 a SOAP/060-
240/2010) do fondu Místní národní výbor Líně, jelikož pocházejí z činnosti tohoto původce. 
Naopak z fondu MNV Líně byly do fondu AO Líně vytříděny 2 knihy o rozsahu 0,02 bm, a sice 
pomocná hlavní kniha pachtovného z pozemků z let 1935–1945 (1946) a inventář obecního jmění 
mimo pozemky a veřejný statek z let 1934–1936.  

Z fondu AO Líně byly dále přeřazeny spisy a plány týkající se přístavby Měšťanské školy v 
Líních a spisy o opravách budovy Obecné školy v Líních z let 1923–1930 o rozsahu 0,03 do fondu 
Střední škola Líně. Obě školy byly státní a jejich správy byly v letech 1927–1931 spojené. Malá 
část těchto spisů týkající se oprav a převzetí budovy obecné školy pod státní správu z let 1923–1926 
o rozsahu 0,01 bm byla zařazena do fondu Národní škola Líně. 

Časový přesah u inv. č. 11, 14, 15, 19, 20, 116, 122 je dán následnými zápisy místního 
národního výboru. Tyto archiválie byly ve fondu ponechány, jelikož většina údajů vznikla v období 
existence obecního úřadu.  

Během inventarizace nebyly vyřazeny žádné písemnosti. Celkový rozsah fondu činí 1,81 bm. 
Zápisy ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–9) byly zařazeny do I. kategorie, ostatní archiválie do 
II. kategorie. Archiválie jsou psané německy a česky a v době zpracování fondu se nacházely ve 
vyhovujícím stavu, nevyžadujícím restaurátorský ani konzervátorský zásah. 

 
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 
Fond AO Líně poskytuje dostatek informací o činnosti obecního úřadu především v 



 9

dochovaných zápisech ze schůzí obecních orgánů (inv. č. 1–9). Přehled o finanční a hospodářské 
situaci obce v letech 1926–1944 lze získat zejména z obecních rozpočtů, uzávěrek, ale také z 
hlavních knih, pokladních deníků a likvidačních strazz. Další údaje o fungování obecní samosprávy, 
historickém vývoji obce i o společenském a kulturním životě obsahují dvě pamětní knihy obce z let 
1918–1933 a 1934–1957, které se nacházejí na Obecním úřadě v Líních. 

 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 
Fond Archiv obce Líně uspořádala Kateřina Nová a Zuzana Kliková. Inventář zpracovala 

Zuzana Kliková v červnu 2010 a čistopis zhotovila v lednu 2011 ve Státním okresním archivu 
Plzeň-sever se sídlem v Plasích. 

 
 

   V Plasích  3. 1. 2011                                                                     Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 10

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
 
Amtliches deutsches Ortsbuch für das Protektorat Böhmen und Mähren. Prag, 1940. 
 
Bukačová, I. – Fák, J. a kol. Severní Plzeňsko I. Historicko-turistický průvodce č. 7. Plzeň, 1996. 
 
Dundera, J. A. Království české statisticky-polohopisně popsané. I. díl – Kraj plzeňský. Praha, 1845. 
 
Edl, J. Přehled změn v územní reorganizaci politické správy v letech 1928–1948. Paginae historiae 
2006, č. 14, s. 485–545.  
 
Flögel, J. Praktická příručka pro obecní a okresní funkcionáře. Praha, 1933. 
 
Froněk, F. a kol. O minulosti Líní v roce 2000: čtení z kronik a vzpomínek pamětníků. Plzeň, 2000. 
 
Hledíková, Z. – Janák, J. – Dobeš, J. Dějiny správy v českých zemích od počátku státu po 
současnost. Jihlava, 2005. 
 
Chytil, A. Chytilův místopis Československé republiky. Praha, 1931. 
 
Kotyška, V. Úplný místopisný slovník Království českého. Praha, 1895.  
 
Nováková, B. a kol. Zeměpisný lexikon ČR. Obce a sídla A–N. Praha, 1991. 
 
Palacký, F. Podrobný popis Království českého. Praha, 1848. 
 
Pamětní kniha obce Líně 1918–1933 [fotokopie]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v 
Plasích. 
 
Pamětní kniha obce Líně 1933–1939 (1957) [fotokopie]. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem 
v Plasích. 
 
Profous, A. Místní jména v Čechách, jejich vznik, původní význam a změny. II. díl – CH–L. Praha, 
1949. 
 
Reichsgesetzblatt, 1849. 
 
Reichsgesetzblatt, 1862, Teil IV., (Nr. 13, 5. 3.). 
 
Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850–1970. Praha, 1970. 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1919 (částka 16., 31. 1. a 7. 2.). 
 
Sbírka zákonů a nařízení státu československého, 1945 (částka 3., 5. 5.). 
 
Schwarz, F. Výklad zákona obecního: zřízení obecní a řád volení v obcích. Praha, 1898. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1872. 
 



 11

Seznam míst v Království českém. Praha, 1886. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1893. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1907. 
 
Seznam míst v Království českém. Praha, 1913. 
 
Statistický lexikon obcí v Čechách. Praha, 1924. 
 
Statistický lexikon obcí v Zemi české. Praha, 1934. 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Národní škola Líně 1912–1953, školní 
kronika 1912–1937, K 1. 
 
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích, Střední škola Líně 1922–1951, školní kronika 
1922–1939, K 1. 
 
Verzeichniss der Orts-Gemeinden im Königreiche Böhmen. Prag, 1861. 
 
Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené, 1901 (částka LXXXIII., 23. 11.). 
 
Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené, 1902 (částka XLII., 13. 5.). 
 
Zákoník říšský pro království a země v radě říšské zastoupené, 1902 (částka XCII., 17. 9.). 
 
Zákony a nařízení pro Království české, 1864 (částka 2., 16. 4.). 
 
Zevrubný popis rozdělení země Království českého. Praha, 1854. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 I. Knihy   

    

1 Zápisy ze schůzí obecního výboru a místní školní 
rady (14. 1. 1896–7. 8. 1901) 

1896–1901 K 1 

2 Zápisy ze schůzí obecního výboru a místní školní 
rady (7. 8. 1901–11. 1. 1905) 

1901–1905 K 2 

3 Zápisy ze schůzí obecního výboru a místní školní 
rady (11. 1. 1905–20. 5. 1908) 

1905–1908 K 3 

4 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
(6. 7. 1919–22. 4. 1922) 

1919–1922 K 4 

5 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
(10. 5. 1922–24. 4. 1926) 

1922–1926 K 5 

6 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
(9. 5. 1926–27. 5. 1928) 

1926–1928 K 6 

7 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva a rady 
(5. 6. 1928–20. 10. 1932) 

1928–1932 K 7 

8 Zápisy ze schůzí obecního zastupitelstva 
(8. 3. 1931–26. 2. 1939) 

1931–1939 K 8 

9 Zápisy ze schůzí obecní rady 
(20. 5. 1935–14. 3. 1939) 

1935–1939 K 9 

10 Zápisy ze schůzí komise obecního elektrického 
podniku 

1927–1939 K 10 

11 Kniha evidence vydaných domovských listů 1928–1945 (1948) K 11 

12 Kniha evidence obyvatel podle čísel popisných [1891]–1910 K 12 

13 Rejstřík ke knihám evidence obyvatel [1900]–[1921] K 13 

14 Kniha pohřbených 1938–1945 (1953) K 14 

15 Kniha hlášení pobytu osob 1934–1945 (1948) K 15 

16 Hospodářský plán lesa 1864–1889 K 16 

17 Hospodářský plán lesa 1924–[1928] K 17 

18 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze a na 
trvalé dovolené 

1921–1933 K 18 

19 Ohlašovací kniha o pobytu mužstva v záloze, 
náhradní záloze a na trvalé dovolené 

1933–1940 (1945) K 19 

20 Kniha převodu nemovitostí 1921–1945 (1948) 1921–1945 (1948) K 20 

 Kniha evidence obyvatel podle čísel popisných 
[1921]–[1941] 

  

21 Parcelní protokol 1906 K 21 

22 Parcelní protokol 1940 K 22 



 14

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

 II. Spisový materiál   

    

 1. Registraturní pomůcky   

    

23 Podací protokol (26. 4. 1930–2. 4. 1932) 1930–1932 R 1 

24 Podací protokol (3. 1. 1937–13. 5. 1939) 1937–1939 R 2 

25 Podací protokol (13. 11. 1941–26. 5. 1945) 1941–1945 R 3 

26 Kniha došlých peněžních zásilek 1932–1938 R 4 

    

 2. Spisy    

    

27 Domovské záležitosti 1922–1942 N 1 

28 Evidenční listy obyvatel [1920]–[1939] N 2 

29 Pronájem obecních pozemků a obecní kovárny 1909–1928 N 2 

30 Rozpočty obce 1926–1944 N 2 

31 Spisy a plány obecního hřbitova 1937–1938 N 3 

32 Elektrifikace obce (stavba transformační stanice, 
kolaudace sítě)  

1920–1921 N 3 

33 Spolkové záležitosti (stavba plovárny Dělnické 
tělocvičné jednoty, stavba klubovny Sparty Sulkov) 

1923–1930 N 3 

34 Daně, dávky a přirážky 1928–1940 N 3 

35 Živnostenské záležitosti (povolení stavby 
benzinového čerpadla a zřízení obchodní výlohy u čp. 
135) 

1931–1939 N 3 

    

 III. Ú četní materiál   

    

 1. Účetní knihy    

    

36 Hlavní kniha 1934 K 23 

37 Hlavní kniha 1935 K 24 

38 Hlavní kniha 1936 K 25 

39 Hlavní kniha 1937 K 26 

40 Hlavní kniha 1938 K 27 

41 Hlavní kniha 1939 K 28 



 15

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

42 Hlavní kniha 1940 K 29 

43 Hlavní kniha 1941 K 30 

44 Hlavní kniha  1942 K 31 

45 Hlavní kniha 1943 K 32 

46 Hlavní kniha  1944 K 33 

47 Pokladní deník 1934 K 34 

48 Pokladní deník 1935 K 35 

49 Pokladní deník 1936 K 36 

50 Pokladní deník 1937 K 37 

51 Pokladní deník 1938 K 38 

52 Pokladní deník 1939 K 39 

53 Pokladní deník 1940 K 40 

54 Pokladní deník 1941 K 41 

55 Pokladní deník 1942 K 42 

56 Pokladní deník 1943 K 43 

57 Pokladní deník 1944 K 44 

58 Likvidační strazza 1934 K 45 

59 Likvidační strazza 1935 K 46 

60 Likvidační strazza 1936 K 47 

61 Likvidační strazza 1937 K 48 

62 Likvidační strazza 1938 K 49 

63 Likvidační strazza 1939 K 50 

64 Likvidační strazza 1940 K 51 

65 Likvidační strazza 1941 K 52 

66 Likvidační strazza 1942 K 53 

67 Likvidační strazza 1943 K 54 

68 Likvidační strazza 1944 K 55 

69 Hlavní kniha chudinského fondu 1934 K 56 

70 Hlavní kniha chudinského fondu 1935 K 57 

71 Hlavní kniha chudinského fondu 1936 K 58 

72 Hlavní kniha chudinského fondu 1937 K 59 

73 Hlavní kniha chudinského fondu 1938 K 60 

74 Hlavní kniha chudinského fondu 1939 K 61 

75 Hlavní kniha chudinského fondu 1940 K 62 



 16

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

76 Hlavní kniha chudinského fondu 1941 K 63 

77 Hlavní kniha chudinského fondu 1942 K 64 

78 Hlavní kniha chudinského fondu 1943 K 65 

79 Pokladní deník chudinského fondu 1934 K 66 

80 Pokladní deník chudinského fondu 1935 K 67 

81 Pokladní deník chudinského fondu 1936 K 68 

82 Pokladní deník chudinského fondu 1937 K 69 

83 Pokladní deník chudinského fondu 1938 K 70 

84 Pokladní deník chudinského fondu 1939 K 71 

85 Pokladní deník chudinského fondu 1940 K 72 

86 Pokladní deník chudinského fondu 1941 K 73 

87 Pokladní deník chudinského fondu 1942 K 74 

88 Pokladní deník chudinského fondu 1943–1945 K 75 

89 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1934 K 76 

90 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1935 K 77 

91 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1936 K 78 

92 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1937 K 79 

93 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1938 K 80 

94 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1939 K 81 

95 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1940 K 82 

96 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1941 K 83 

97 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1942 K 84 

98 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1943 K 85 

99 Hlavní kniha elektrického podniku obce 1944 K 86 

100 Pokladní deník elektrického podniku obce 1934 K 87 

101 Pokladní deník elektrického podniku obce 1935 K 88 

102 Pokladní deník elektrického podniku obce 1936 K 89 

103 Pokladní deník elektrického podniku obce 1937 K 90 

104 Pokladní deník elektrického podniku obce 1938 K 91 

105 Pokladní deník elektrického podniku obce 1939 K 92 

106 Pokladní deník elektrického podniku obce 1940 K 93 

107 Pokladní deník elektrického podniku obce 1941 K 94 

108 Pokladní deník elektrického podniku obce 1942  K 95  

109 Pokladní deník elektrického podniku obce 1943–1945 K 96 



 17

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

110 Hlavní kniha lesního hospodářství 1943 K 97 

111 Hlavní kniha lesního hospodářství 1944 K 98 

112 Pokladní deník lesního hospodářství 1943 K 99 

113 Pokladní deník obce – civilní protiletecká ochrana 1938 K 100 

114 Kniha zaplacených pokut určených chudinskému 
fondu 

1910–1929 K 101 

115 Pokladní deník dávky ze zábav 1942–1943 K 102 

116 Pomocná hlavní kniha pachtovného z pozemků 1935–1945 (1946) K 103 

117 Inventář pozemků a veřejného statku 1926 K 104 

118 Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný 
statek 

1925–1927 K 105 

119 Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný 
statek 

1928–1930 K 106 

120 Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný 
statek 

1931–1933 K 107 

121 Inventář obecního jmění mimo pozemky a veřejný 
statek 

1934–1939 K 108 

    

 2. Účty    

    

122 Účetní uzávěrky 1926–1944 (1946) N 4 

123 Účty příjmů a vydání, výtah z účtů a výroční 
důchodový účet obce 

1920–1925 N 4 

    

 IV. Mapy a plány   

    

124 Mapa obecního lesa 
Autor neuveden, 1 : 2880, papír, kolorováno s 
poznámkami tužkou, 86,5 x 51 cm 

1934 M 1 

125 Plán obecního rybníka zvaného „Kühlteich“ 
Autor neuveden, 1 : 2880, 1 : 1000, 1 : 500, 
pauzovací papír, kolorováno, 41 x 34 cm   

[1920]–[1939] M 2 

126 Plán vodní nádrže patřící obci  
Autor neuveden, 1 : 2880, 1 : 1000, 1 : 500, 
pauzovací papír, kolorováno, 41 x 34 cm 
 
 
 

[1920]–[1939] M 3 



 18

Inv. č. Obsah Časový rozsah Č. ev. jednotky 

    

127 Plán regulace potoka 
Autor neuveden, měřítko neuvedeno, papír, 
kolorováno, 79 x 24,5 cm 

[1920]–[1939] M 4 

128 Návrh na provedení nové kanalizace v ulici od 
občanské záložny k měšťanské škole a její 
pokračování až k vyústění do obecního rybníka 
Autor neuveden, 1 : 1000, 1: 200, pauzovací papír, 
102,5 x 33,5 cm 

1936 M 5 

129 Plán na provedení obecní kanalizace podél okresní 
silnice Dobřany – Tlučná v úseku od domu čp. 4 k 
domu čp. 67 
Autor neuveden, 1 : 1000, 1 : 200, 1 : 50, pauzovací 
papír, kolorováno, 72 x 35 cm 

1936 M 6 

130 Plán sokolovny v Líních 
Václav Möstl, měřítko neuvedeno, papír, kolorováno, 
uloženo v deskách, 250 x 29 cm 

1940 M 7 

131 Plán kuželníku 
Václav Möstl, měřítko neuvedeno, papír, kolorováno, 
uloženo v deskách, 81,5 x 29,5 cm 

1940 M 8 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

Název archivní pomůcky: Archiv obce Líně 
 

Značka archivního fondu: AO Líně 
 

Časový rozsah: 1864–1945 (1953) 
 

Počet evidenčních jednotek: 124 (108 úředních knih, 4 podací protokoly,  
          4 kartony, 1 mapa a 7 plánů) 
 

Počet inventárních jednotek: 131 
 

Rozsah v bm: 1,81 
 

Stav ke dni: 3. 1. 2011 
 

Zpracovatelé archivního fondu: Kateřina Nová, Zuzana Kliková 
 

Zpracovatel archivní pomůcky: Zuzana Kliková 
 

Počet stran: 19 
 

Počet exemplářů: 4 
 

Schválila: Martina Matušková 
 
dne 3. 1. 2011 – č. j. SOAP/060-2/2011 

 



 20



 21

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 

 

 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Líně 
Značka archivního fondu: AO Líně 
Číslo EL NAD: 219 
Číslo AP: 247 
Časový rozsah: 1864-1945 (1953) 
Počet evidenčních 
jednotek: 

124 (108 úředních knih, 4 podací protokoly, 4 kartony, 2 mapy (inv. 
č. 127), 6 technických výkresů (inv. č. 125, 126, 128 - 131)) 

Počet inventárních 
jednotek: 

131 

Rozsah v bm: 1,81 
Stav ke dni: 31. leden 2013 
Vypracoval: J. Kříž, M. Hanzlíčková 
 


